Müellifi kesin bilinmemekle beraber bir iddiaya göre Seyyid Abdullah

adında bir zata ait olan Binâ.

Nahivden ise, kitaplar okuma terkibine göre şöyle sıralanır:

1. Abdulkahir Curcânî’ye (471/1078) ait Avâmil.

2. Molla Yunus el-Erkatînî’ye ait olan Terkib.

3. Yine Molla Yunus el-Erkantînî’ye ait olan Zurûf.

4. Ahmed b. Hasen el-Çarperdî’ye ait (746/1345) Muğni metni.

5. Muhammed b. ‘Abdirrahim el-‘Ömerî el-Mîlanî’ye ait Şerhu’l muğnî.

6. Cemaluddîn Yusuf b. Hişam el-Mısrî’nin (761/1360) el-İ’râb ‘an

kava’idi’l- i’rab adlı metin kitabı.

7. Osmanlı müelliflerinden Ahmet b. Muhammed’in bu metne yazdığı

Hallu’l-ma’âkidi’l-kavâ’id adlı şerhi.

8. Ebu’l-Kâsım Mahmûd ez-Zemahşerî’ye (538/1143) ait el-Unmûzec fi’n-

nahv adlı metin kitabı.

9. Sa’duddîn Sa’dullah el-Berda’î’nin bu metne yazdığı Hadâiku’d-dakâik

adlı şerh.

10. Ebû ‘Abdillah Muhammed b. Mâlik’in (67371274) el-Elfiyye adlı manzum

eseri.

11. Celâluddîn ‘Abdurrahman es-Suyutî’nin (91171505) bu esere yazdığı el-

Behcetu’l-mardiyye fî şerhi’l-Elfiyye adlı şerhi.

12. Ebû ‘Amr ‘Usman b. ‘Umar el-Hâcib’in (647/1249) el-Kâfiye adlı metin

kitabı.

13. Abdurrâhman el-Câmî’nin (898/1492) bu metne yazdığı ve Molla Cami

diye ünlenen el-Fevâidu’d-diyâiyye adlı şerh.

14. Abdulgafûr Lârî’nin (912/1506) bu şerhe yazmış olduğu hâşiye.

15. Abdulhâkim Siyalkotî’nin (1067/1656) bu hâşiyeye yazdığı hâşiye.

Mantık dersinin kitapları:

1. Esîruddîn el- Ebherî’nin (663/1264) İsâgûcî metni.

2. Husammuddin el-Kâtî’ye (760/1358) ait İsâgûcî şerhi.

3. Muhyiddîn Efendi’nin bu şerhe yazmış olduğu ve kendi adıyla anılan

hâşiye.

4. Molla Şemsüddîn Muhammed Fenârî’nin (835/1431) İsâgûcî Şerhi.

5. Kul (Kavl) Ahmed’in Fenârî şerhine yazmış olduğu ve yörede Kavli

Ahmed hâşiyesi olarak ünlenen Hâşiye ‘ala’l-Fenârî adlı hâşiye.

6. Ömer b. ‘Ali el-Kazvînî’nin (695/1295) Şemsiyye adlı detaylı mantık metni.

7. Kutbuddîn Muhammed b. Muhammed er-Razî’nin (766/1364) bu metne

yazdığı Şerhu’s-Şemsiyye adlı uzunca şerh.

8. Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (816/1413) bu şerhe yazdığı ve medrese

muhitinde Seyyid Şerif’in Tasavvurat ve Tasdikat’ı diye anılan hâşiye.

-Vad’ ilminin ders kitapları:

1. Adududdîn el-İcî’nin (756/1354) er-Risâletu’l-adudiyye adlı metin kitabı.

2. Ebû’l-Kâsım Ali el-Leysî es-Semerkandî’nin (888/1483) veya Ali Kuşçu

tarafından bu metne yazılmış olan Şerhu’r-Risâleti’l- vad’iyye adlı şerh.

-Belâgat dersinin kitapları:

1. Ebul-Kâsım Ali el-Leysî es-Semerkandî’nin (888/1483) el-Ferîde es-

Semerkandiyye adlı metin kitabı.

2. Hasen b. Muhammed Zibarî’nin bu şerhe yazdığı Hâşiyetu Zibari adlı

hâşiye.

3. Hatîb el-Kazvînî’nin (739/1338) Telhîsu’l-Miftah adlı metin kitabı.

4. Sa’duddîn Teftâzânî’nin bu metne yazdığı Muhtasaru’l-ma’anî adlı şerh.

-Münazara dersinin kitapları:

1. Saçaklızade Muhammed el-Mer’aşî’nin el-Velediyye adlı metin kitabı.

2. Abdulvahhâb el-Amidî’nin bu metne yazdığı Abdulvahhâb ‘alel’-

Velediyye adlı şerh.

-Kelam dersinin kitapları:

1. Ebû Hafs en-Nesefî’nin (537/1142) el-Akaidu’n-Nesefiyye adlı metin

kitabı.

2. Sa’duddin Teftâzânî’nin bu metne yazdığı Şerhu’l-‘Akâidi’n-Nesefiyye adlı

şerh.38

3. Nehcü’l-Enâm, bu eser Şark medreslerinde verilen icazatnamelerin hoca

silsilesinin hemen hemen hepsinde adı geçen ve birçok ilme dair kitaplar

kaleme almış Molla Halil el-Ömerî el-İs’irdî (1259/1869) tarafından Kürt

dilinde mevzun bir şekilde yazılmıştır.39

-Fıkıh Usulü ve Usulu’d-din dersinin kitapları:

1. Abduvahhâb Tâcuddin es-Subkî’nin (771/1370) Cem’ul-cevâmi’ adlı

metin kitabı.

38 Mehmet Yalar, “Şark Medreselerine Analitik ve Eleştirel Bir Bakış” Uluslararası Medrese ve

İlahiyat Kavşağında İslâmî İlimler Sempozyum Kitabı, s. 84-88.
39 Baran, Uluslararası Medrese ve İlahiyat Kavşağında İslâmî İlimler Sempozyum Kitabı, s.

medresede eğitim aldığını görüyoruz. Söz konusu medreseler ve o medreselerin

hocaları da şunlardır:

52 Şark islam dünyası medreselerinde okutulan birçok kitabın müellifi olan et-Teftâzânî, mantık, felsefe,

kelam, fıkıh ve ulûmi arabiyye’de tanınmış bir âlimdir. 722/1322 de Horasan bölgesinde Nesâ

yakınındaki Teftâzân kasabasında dünyaya gelmiştir. Zamanının meşhur âlimleri Adududdin el-Îcî

ve Kutbuddin er-Râzî et-Tahtanî’den ders alarak tahsilini ikmal etmiştir. Mütekaddimîn âlimlerinin

sonuncusu sayılan et-Taftâzânî, Timur ile bazı seferlerde bulunduğu, bu arada Anadolu’yu da ziyaret

en-Nübez fî Usuli’l-fıkh. (Yakub b. Abdülvahhab el-Bahisîn, el-İstihsân Hakîkatuhu Envauhû

Hucciyyetuhû Tatbîkâtuhû el-Muâsere, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 2007, s. 134.
54 Celâleddin Ebu’l-Fazl Abdurrahman b. Kemaleddin Ebû Bekr b. Muhammed elHuzayrî es-Suyûtî eş-

Şâfî (H. 849/M. 1445). Geniş Bilgi için bkz. Murat Atasoy, Suyûtî’nin “Târihu’l-Hulefâ” Adlı

Eserinin Abbasiler Kısmının Türkçe’ye Tercümesi ve Değerlendirilmesi, Gaziosmanpaşa

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Tokat 2006, s.11-16.
55 Sa’duddîn Mes’ûd b. Ömer b. Abdullah el-Herevî el-Horasanî et-Teftâzânî. Geniş bilgi için bkz. Azer

Abdurrahmanov, Şerhu’l-Makasıd Adlı Eserine Göre Teftâzânî’de Bilgi Teorisi,

(Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul

2006, s. 9-10.
56 Necmeddin Ebû Hafs Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî es-Semerkandî (ö. 537/1142). Geniş

bilgi için bkz. Fatih İbiş, “Bir Cümlenin İzini Sürmek: Şerhu’l-Akâid Hâşiyelerinde Kelam-Felsefe

İlişkisi” Pamukkale Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl 4, Sayı 8, (Eylül 2017), s. 135.
57 Müellifin (Molla Musa) Kendisiyle (30.01.2014) tarihinde Ağrı ilinin Doğubeyazıt ilçesinde

efdal, a’lem ve masum olan on iki imama inanan fırkadır. Bu on iki imamın ilki Ali b.

308 Cürcânî, Şerhu’l-Mevakıf, s. 787. Ayrıca bkz. el-Celâlî, Mecmûatu’l Ulûm, s. 191.
309Bağdâdî, el-fark beyne’l-fırak, s. 34.
310 Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş’arî, Eş’ariyye mezhebinin kurucusu olan İmam Eş’arî, hicri 260

(873) yılında Basra’da doğmuş, kırk yaşına kadar Mu’tezile Mezhebine bağlı kalmış, sonra “üç

kardeş meselesi” diye bilinen meselenin tartışmasında hocası Ebû Ali el-Cubbâi’ye üstün gelmiş,

hocasının görüşlerini doyurucu bulamadığı için Mu’tezile’den ayrılmış ve Eş’arîliği kurmuştur.

İmam Eş’arî 324 (936) yılında Bağdat’ta ölmüştür. İmam Eş’arî’nin fkıhta Şâfî mezhebine bağlı

lması ihtimali yüksektir. İmam Eş’arî, Allah Teâlâ’nın ezelî sıfatları bulunduğunu kabul etmiş, inanç

konularında akla da değer vererek, âyet ve hadislerin yanında aklî deliller de kullanmıştır. Eş’arî’nin

almışlardır. Böyle bir tercih yapılmasında en önemli etken Şerhu’l-Mevâkıf’ın

Osmanlı medrese geleneği içerisinde çok tercih edilen bir kitap olmasıdır. Ancak el-

Celâlî'’nin seleflerinden bağımsız olarak aktardığı bazı bilgiler de mevcuttur. Söz

419 Adudiddîn el-Îcî, 680/1281 tarihinde Şiraz civarında Îc’de doğmuştur. 756/1355’te Direymiyân’da

hapis tutulmaktayken vefat etmiştir. Kâdî Beydâvî’nin talebelerinden Çarperdî Nasirüddîn Tûsî’nin

talebelerinden Kutbüddîn Şirâzî gibi hocalardan okumuştur. Öğrencileri arasında ise, en önde

Sa’duddîn Taftazânî’nin ismi anılır. (Ömer Türker, Şerh’ul-Mevâkıf – Seyyid Şerîf Cürcânî 1,